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CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 – EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E II 

 

 

Meses/Dias 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Mês Total 

Janeiro S D Fe Fe Fe Fe Fe S D Fe Fe Fe Fe Fe S D Fe Fe Fe Fe Fe S D Fe Fe Fe Fe PL S D PL     

Fevereiro PL *   S D      S D      S D      S D L       18 18 

Março F F   S D      S D      S D      S D     21 39 

Abril SL D      S D    L F S D    F L S D F     S   17 56 

Maio D      SL D      CC D *     S D      S D   23 79 

Junho    S D      SL D    F L S D      S D   F    20 99 

Julho  S D     SL D      S D Fe Fe Fe Fe Fe S D Fe Fe Fe Fe Fe S D 12 111 

Agosto      S D      SL D      S D      CC D *   24 135 

Setembro   S D   F   S D      S D      S D        21 156 

Outubro S D      S D   F   S D     ORSL D      S D  20 176 

Novembro  F   S D      S D L F    S D      S D      19 195 

Dezembro   S D    F CCRC D RC RC RC RC RC RC D RC RC RC CC RF L F D Fe Fe Fe Fe Fe 5 200 

LEGENDA FERIADOS RECUPERAÇÃO PERÍODOS 

 

S – Sábado 

SL – Sábado Letivo 

D – Domingo 

  - Dia Letivo 

F – Feriado 

PL – Planejamento 

RC – Recuperação 

CC  - Conselho de Classe 

RF – Recuperação Final 

*  - Início dos Períodos 

L – Livre 

Fe – Férias 

SC – Semana Cultural 

OR – Organização Semana Cultural 

Março 

 

Abril 

 

 

Junho 

 

Outubro 

 

Novembro 

 

Dezembro 

 

01 – Carnaval 

02 – Carnaval 

15 – Paixão de Cristo 

21 – Tiradentes 

25 – Nª Sª da Penha 

16 – Corpus Christi 

29 – São Pedro 

12 – N. Sª Aparecida 

15 – Dia do Professor 

02 – Finados 

15 – Proclamação da República 

08 – N. Sª da Conceição 

26– Dia do Serrano 

 

Período de 11/12 a 20/12/2022 

1º Período: 02/02 a 13/05/2022 –   66 dias 

2º Período: 16/05 a 26/08/2022 –   65 dias 

3º Período:  29/08 a 07/12/2022 – 69 dias 

Total de dias letivos: 200 Dias 

ATIVIDADES DE SÁBADOS LETIVOS HORÁRIO 

         02/04 – Viagem de estudo 

07/05 – Integração Família/Escola 

11/06 – Gincana Linus Pauling 

09/07 – Jogos Internos 

13/08 – Integração Família/Escola 

22/10 – Semana Cultural 

 

Turno Matutino E. Infantil e Fundamental I: 7h às 11h30min Turno Matutino Fundamental II: 7h 

às 11h30min 

Turno Matutino Ensino Médio: 7h às 12h20min  

Turno Vespertino E. Infantil e Fundamental I: 13h às 17:30min  

Turno Vespertino Fundamental II: 13h às 17:30min 

OBSERVAÇÃO 

A recuperação paralela será ofertada ao aluno no decorrer do  

ano letivo. 


